
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

TERMO ADITIVO Nº 02/2023

TERMO ADITIVO AO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB E A EMPRESA SEGPLUS - SISTEMAS DE SEGURANÇA -
EIRELI PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA.

PROCESSO Nº 21453.000091/2022-49

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022

CONTRATO Nº 03/2022

                           A COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO – CONAB, Empresa Pública Federal, en�dade dotada de personalidade jurídica de direito privado, de capital fechado, na forma preceituada no § 1º do ar�go 173 da

Cons�tuição Federal, cons�tuída nos termos do ar�go 19, inciso II, da Lei nº 8.029, de 12 de abril de 1990, vinculada ao Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar - MDA, regida pela Lei nº 6.404, de 15 de dezembro

de 1976, pela Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, pelo Decreto nº 8.945, de 27 de dezembro de 2016, e demais legislações aplicáveis, e pelo seu Estatuto Social aprovado pela Assembléia Geral Extraordinária, realizada aos 19 de

dezembro de 2017, publicada no DOU de 19/01/2018, Seção 1, re�ficado conforme publicação no DOU do dia 23 de janeiro de 2018, Edição 16, seção 1, página 4, com Matriz em Brasília-DF, no SGAS, Quadra 901, Conjunto “A”, e

Superintendência Regional no estado do Rio Grande do Sul, localizada na Rua Quin�no Bocaiúva, nº 57, Porto Alegre/RS, inscrita no CNPJ sob nº 26.461.699/0088-31, doravante denominada como Contratante, neste ato representada

pela sua Superintendente Regional, Sra. Luiza Rosalina Teixeira e pelo Gerente de Finanças e Administração, Sr. Gabriel de Abreu Burgos Gonçalves e, do outro lado, a empresa SEGPLUS -  SISTEMAS DE SEGURANÇA - EIRELI, pessoa

jurídica de direito privado, com CNPJ nº 11.933.418/0001-78, com sede no endereço Rua Amazonas de Souza Azevedo nº 328, Bacacheri, Curituba/PR, neste ato representada pelo representante legal Sr. Fabrício Furlan, doravante

denominada Contratada, de conformidade com o que consta do Processo Administra�vo nº 21453.000091/2022-49, referente ao Pregão Eletrônico nº 01/2022, resolvem celebrar o presente Termo Adi�vo ao Contrato nº 03/2022 de

serviços de vigilância armada, que se regerá pelo Edital e seus anexos e pela proposta da contratada, no que couber, independentemente de suas transcrições, pelo Regulamento de Licitações e Contratos da Conab, pela Lei nº 13.303, de

2016 e demais legislações per�nentes, pelo ato que autorizou a lavratura deste termo, pela respec�va modalidade de contratação e pelas cláusulas e condições a seguir:

1. CLÁUSULA  PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo adi�vo tem por obje�vo a repactuação do contrato e o reequilíbrio econômico-financeiro do contrato. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA REPACTUAÇÃO

2.1. A repactuação está prevista na cláusula décima quinta do contrato.

2.1.1. Reajuste dos valores dos insumos das planilhas de custos e formação de preços.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

3.1. O reequilíbrio econômico-financeiro encontra respaldo legal nas disposições do ar�go 511, paragrafo único, inciso VI do Regulamento de Licitações e Contratos da Conab - RLC.

3.1.1. Alteração da planilha de custos e formação de preços de acordo com a Lei 12.506/2011 e ar�go 496 do Regulamento de Licitações e Contratos da Conab - RLC.

4. CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR

4.1. A par�r da assinatura deste Termo Adi�vo os valores dos serviços passarão:

4.2. O valor anual do contrato é R$ 702.155,64.

4.3. O valor mensal  é composto conforme abaixo:

Unidade e Local Tipo Turno Jornada Dias da Semana Valor mensal por posto Quan�dade de posto Valor mensal do serviço

Sede - Rua Quin�no Bocaiúva 57, Porto Alegre/RS

vigilante armado diurno 7h às 19h - (12x36) segunda  a domingo 10.784,52 01 10.784,52

vigilante armado noturno 19h às 07h - (12x36) segunda a domingo 12.297,59 01 12.297,59

UA/Canoas - Rua Santo Antônio 465, Canoas/RS

vigilante armado diurno 7h às 19h - (12x36) segunda a domingo 10.803,20 01 10.803,20

vigilante armado noturno 19h às 07h - (12x36) segunda a domingo 12.313,83 02 24.627,66

Valor total mensal 58.512,97

Valor total global (12 meses) 702.155,64

CLÁUSULA QUINTA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas com a execução do presente termo adi�vo, correrão à conta da dotação orçamentária da Contratante,  PTRES: 205898, fonte de recurso: 0100022135 e natureza de despesa: 339037.

CLÁUSULA SEXTA - DA RERRATIFICAÇÃO

6.1. Ficam ra�ficadas as demais cláusulas e condições pactuadas no contrato original e  termos adi�vos posteriores, não modificadas direta ou indiretamente pelo presente termo.

E por estarem justas e acordadas firmam o presente instrumento.

Pela Contratante:

Luiza Rosalina Teixeira                                                                                                

Superintendente Regional                                                                                        

Gabriel de Abreu Burgos Gonçalves

Gerente de Finanças e Administração

Pela Contratada:

Fabricio Furlan

Representante Legal

Porto Alegre, 10 de julho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por LUZIA ROSALINA TEIXEIRA, Superintendente Regional - Conab, em 12/07/2023, às 10:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de

novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por GABRIEL DE ABREU BURGOS GONCALVES, Gerente de Área Regional - Conab, em 12/07/2023, às 10:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de

13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por FABRICIO FURLAN, Usuário Externo, em 14/07/2023, às 08:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

SEI/MAPA - 29670710 - Conab - Termo Aditivo Contrato Adm. https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 2 14/07/2023 14:46



A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site: hPps://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 29670710 e o código CRC C29E9E73.

Referência: Processo nº.: 21453.000091/2022-49 SEI: nº.: 29670710

SEI/MAPA - 29670710 - Conab - Termo Aditivo Contrato Adm. https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 2 14/07/2023 14:46


